
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 355 del 28/06/2019

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria edile e di adeguamento dell'impianto 
elettrico presso i locali adibiti ad uffici amministrativi situati al piano rialzato della 
Palazzina Amministrativa. Lavori supplementari. 

CIG: ZCB28CF015

CUP: I46G19000100005

Ufficio proponente:  S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2019

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 30080010

Importo � 18.932,58

Prenotazione Fondi 200008756

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 1169 del 
19/06/2019 contenente:

• Attestazione  del  Dirigente  della  Direzione  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità 
contabile - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Amministrativo f.f. – Dr.ssa Cinzia ANGIONE;

• il Parere del Direttore Sanitario f.f. - Dott. Luciano LORENZONI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 355 del 28/06/2019

 Premesso:

1) Che con deliberazione del Direttore Generale  n. 843 del 26.09.2018 sono stati aggiudicati  i lavori 
di “manutenzione straordinaria edile e di adeguamento dell’impianto elettrico presso i locali adibiti  
ad uffici  amministrativi  situati  al  piano rialzato della palazzina amministrativa (edif.  B)” previa 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2. lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 , alla ATI ITEC 
Impianti Tecnologici di Zuccari Marco (mandatario) e Petra Srl (mandante) la quale ha offerto il  
ribasso del 36,37% per l’importo di   € 32.311,13 oltre IVA al 22% di Euro 7.108,45 per un totale 
complessivo di € 39.419,58 il cui contratto è stato stipulato in data 13/11/2018 con prot. n. 65775;

Rilevato:

2) che il Direttore dei Lavori Geom. Fabrizio Fazi,  in corso di sopralluogo per la consegna dei lavori  
alla Ditta appaltatrice, ha riscontrato la necessità di modificare il progetto iniziale come di seguito 
specificato:

“Nell’ambito del rifacimento dell’impianto elettrico e di trasmissione dati, il progetto prevedeva la  
distribuzione   attraverso   una   canalizzazione   a   vista   dell’interno   di   ogni   stanza   che   avrebbe  
comportato l’interruzione dell’attività amministrativa negli ambienti interessati per lunghi periodi;
Si è ritenuto opportuno quindi modificare il progetto posizionando la canalizzazione principale di  
distribuzione   degli   impianti   lungo   il   corridoio,   con   realizzazione   di   un   nuovo   controsoffitto   a  
copertura;
La distribuzione secondaria, avverrà attraverso una canalizzazione che dal corridoio entrerà in  
ogni stanza, posizionata a soffitto e coperta anche in questi ambienti  da nuovo controsoffitto;
Modificando così le lavorazioni, si avrà la possibilità di proseguire le attività nella quasi totalità  
degli ambienti, rimarrà a disposizione della Ditta una stanza alla volta che verrà completata e  
riconsegnata.”
 

3) Che,   pertanto,   alla   luce   delle   predette   nuove   esigenze,   si   rendono   necessari   lavori   ulteriori 
configurandoli  quali   lavori   supplementari   non   inclusi  nell’appalto   iniziale  ai  sensi  dell’art.  106 
comma 1   lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come meglio  descritto  nella  Relazione  Tecnica    del 
Direttore dei Lavori Geom. Fabrizio Fazi  che, unitamente alla restante documentazione di seguito 
indicata, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 1):

 Relazione tecnica  del Direttore dei Lavori 

 Quadro Economico dei Lavori 

 Computo Metrico

 Stima Incidenza manodopera 

 Oneri della sicurezza 

per l’importo complessivo di € 14.907,54 oltre IVA di legge e altre somme a disposizione come di seguito 
riportato:

A. Importo a base di gara, al netto degli oneri 
E costi della sicurezza e costi della manodopera  € 11.541,91
ONERI della sicurezza  €      802,33
COSTI della manodopera  €   2.365,10

TOTALE                                                                                             € 14.709,34

Pag. nr. 2 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 355 del 28/06/2019

B. Costi della sicurezza  €     198,20

TOTALE (A+B) € 14.907,54

A. SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA (22%)  €   3.279,66
IMPREVISTI 5%  €      745,38

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   4.025,04

TOTALE GENERALE (A+B+C)  € 18.932,58

Vista:

4) la relazione del 03.06.2019 con la quale  il   Responsabile Unico del Procedimento Ing. Gianni  
Fabrizi esprime un giudizio di ammissibilità all’approvazione dei lavori supplementari di che trattasi che 
unita al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 2);

Considerato:

5) che l’intervento  in questione riveste carattere di  lavoro supplementare all’appalto principale, ai 
sensi   dell’art.   106,   comma   1,   lett.   b),   del   D.Lgs   50/2016   poiché   le   predette   lavorazioni   non   erano 
comprese nell’appalto iniziale e un cambiamento del contraente risulterebbe non conveniente visto che 
l’impresa,   avendo   realizzato   i   lavori   principali,   dispone   già   di   materiali   e   mezzi   comportando, 
diversamente, notevoli disguidi e aumento dei costi;

6) che il valore complessivo del lavoro supplementare e pari al 46,14%    dell’importo del contratto 
iniziale e, quindi, inferiore alla soglia massima normativamente consentita che è il 50% dell’importo del 
contratto iniziale;

7) che   pertanto,   sussistendo   tutte   le   condizioni   normativamente   prescritte,   si   può   procedere 
all’affidamento dei lavori di che trattasi – supplementari ai lavori di “manutenzione straordinaria edile e di  
adeguamento dell’impianto elettrico presso i locali adibiti ad uffici amministrativi situati al piano rialzato 
della palazzina amministrativa (edif. B)”” mediante negoziazione diretta con l’aggiudicatario dell’appalto 
principale ATI ITEC Impianti Tecnologici di Zuccari Marco (mandatario) e Petra Srl (mandante) ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016;

Dato atto:

8) che con nota pec prot. n.   0024339   del  27/03/2019   l’Azienda formulava alla ATI ITEC Impianti  
Tecnologici di Zuccari Marco (mandatario) e Petra Srl (mandante) formale richiesta di offerta sull’importo  
dei lavori posto a base di gara e  la ATI  in questione riscontrava con nota n. 0030749 del 30/04/2019 
offrendo un ribasso del 36,37%  sull’importo ribassabile dei lavori e così per l’importo di € 7.344,12   per 
lavori ribassabili, oltre € 802,33 per oneri della sicurezza, € 198,20 per costi della sicurezza ed € 2.365,10 
per costi della manodopera per la somma di €  10.709,75  oltre IVA al 22% pari a € 2.356,14 per l’importo 
complessivo di € 13.065,89;

Pag. nr. 3 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 355 del 28/06/2019

Dato atto:

9) che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.Lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.) con il numero 0000169164 il cui Responsabile è la 
Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi,  come da Deliberazione del  
D.G. n. 398 del 19/05/2016;

10) che la spesa relativa alla realizzazione dei lavori supplementari in questione, pari a complessivi € 
18.932,58  trova copertura nella prenotazione fondi n.   200008756 pos. 02 (€ 13.601,95) e pos. 03 (€ 
5.331,00)     – posizione finanziaria       30080010 ­   CDR AZ20­Q010 –  CIG ZCB28CF015               CUP 
I46G19000100005  

In virtù di quanto sopra esposto,
DELIBERA

1) Di dare atto del preventivo di spesa relativo alla realizzazione dei lavori supplementari ai lavori di 
“manutenzione straordinaria edile e di adeguamento dell’impianto elettrico presso i locali adibiti ad 
uffici amministrativi situati al piano rialzato della palazzina amministrativa (edif. B)””” come 
appresso meglio descritto (All. n. 1):

 Relazione tecnica  del Direttore dei Lavori 

 Quadro Economico dei Lavori 

 Computo Metrico

 Stima Incidenza manodopera 

 Oneri della sicurezza 

per   l’importo   complessivo   di   €   14.907,54   oltre   IVA  di   legge  e   altre   somme   a   disposizione  
come di seguito riportato:

C. Importo a base di gara, al netto degli oneri 
E costi della sicurezza e costi della manodopera  € 11.541,91
ONERI della sicurezza  €      802,33
COSTI della manodopera  €   2.365,10

TOTALE                                                                                             € 14.709,34

D. Costi della sicurezza  €     198,20

TOTALE (A+B) € 14.907,54

B. SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA (22%)  €   3.279,66
IMPREVISTI 5%  €      745,38

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   4.025,04

TOTALE GENERALE (A+B+C)  € 18.932,58

Pag. nr. 4 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 355 del 28/06/2019

2) Di prendere atto e di approvare la relazione del RUP datata 03/06/2019 che allegata al presente 
atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 2);
 

3) Di procedere all’affidamento dei lavori in questione alla  ATI ITEC Impianti Tecnologici di Zuccari 
Marco (mandatario) e Petra Srl (mandante) – per le motivazioni indicate in premessa   ­ previa  
negoziazione diretta con il suddetto Appaltatore, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs  
n. 50/2016 che, come da offerta nota n. 0030749 del 30/04/2019 ha offerto  un ribasso del 36,37% 
sull’importo ribassabile dei lavori e così per l’importo di € 7.344,12   per lavori ribassabili, oltre € 
802,33 per oneri della sicurezza, € 198,20 per costi della sicurezza ed € 2.365,10 per costi della 
manodopera per  la somma di €   10.709,75   oltre  IVA al  22% pari a € 2.356,14 per  l’importo 
complessivo di € 13.065,89;

4) Di dare atto che  la spesa relativa alla realizzazione dei lavori supplementari in questione, pari a 
complessivi   €  18.932,58  trova   copertura   nella   prenotazione   fondi  n.     200008756  pos.   02   (€ 
13.601,95) e pos. 03 (€ 5.331,00)   – posizione finanziaria    30080010 ­  CDR AZ20­Q010 – CIG 
ZCB28CF015        CUP I46G19000100005  

5) Di confermare  RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 l’Ing. Gianni Fabrizi e   Direttore dei  
Lavori ex art. 101 del medesimo Decreto geom. Fabrizio Fazi, entrambi in servizio presso la S.C. Tecnico­
Patrimoniale.

        Estensore Il Responsabile Unico del Procedimento       Sig.ra 
Claudia Cascioli                                              Ing. Gianni Fabrizi

IL DIRIGENTE
S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

COORDINATORE AD INTERIM 
DELLE ATTIVITA’ TECNICO­PATRIMONIALI

  

Pag. nr. 5 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.
































